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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou služeb sociální péče ve městech Písek

a Deggendorf. V teoretické části se zaměřuje na charakteristiku, členění, legislativu

a financování služeb sociální péče v České republice a v Německu. V praktické části

jsou analyzovány jednotlivé služby sociální péče ve městech Písek a Deggendorf.

Součástí bakalářské práce je komparace, porovnání množství, kvality a úrovně služeb

sociální péče v obou městech. Z komparace vychází návrh opatření, jak zvýšit množství

a kvalitu služeb sociální péče ve městech Písek a Deggendorf.
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Annotation

The bachalor thesis deals with the issue of social care services in the town Písek and

Deggendorf. The theoretical part focuses on the characteristics, structure, legislation and

financing of social care services in the Czech republic and in Germany. In the practical

part there are analysed the individual social care services in Písek and Deggendorf. Part

of the thesis is a comparison, comparison of the quantity, quality and level of social care

services in both cities. The comparison is based on a proposal of measures to increase

the quantity and quality of social care services in Písek and Deggendorf.
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Úvod

Služby sociální péče jsou v současné době velmi diskutované, výrazně roste

a pravděpodobně i nadále bude růst podíl starších osob v celkové populaci, v souhrnu

to bude znamenat výrazný přechod k mnohem starší struktuře obyvatelstva nejen

v České republice, ale i ve všech zemích Evropské unie.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat a porovnat rozsah, úroveň a kvalitu

poskytovaných vybraných služeb sociální péče v České republice a v Německu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou charakterizovány jednotlivé vybrané pojmy, týkající se služeb, sociálních služeb,

služeb sociální péče, logistiky služeb sociální péče a jejich financování v České

republice. Poslední úsek teoretické části bakalářské práce je věnován službám sociální

péče v Německu, jejich legislativě, členění a podrobnému popisu a jejich financování.

V praktické a analytické části práce je snaha o porovnání služeb sociální péče v českém

městě Písku a v německém městě Deggendorfu, jež bude základem odpovědi na otázku,

jsou-li i po třiceti letech od „sametové revoluce“ v našem státě rozdíly ve službách

sociální péče, které jsou poskytovány v České republice oproti službám sociální péče,

které jsou poskytovány v Německu. Přesněji řečeno, zda český senior nebo zdravotně

postižený má stejné možnosti prožít důstojný a kvalitní život jako německý senior

nebo zdravotně postižený.

Pro porovnání bude zvoleno německé město, jednak z důvodu, že Německo se řadí

mezi nejvyspělejší státy jak v evropském, tak i světovém měřítku a také z důvodu,

že Německo je jedním z našich sousedů, s nímž je Česká republika provázána nejen

v oblasti historie, ekonomiky, kultury, ale i v mnoha dalších oblastech.

Při zpracování bakalářské práce byla použita metoda komparativní analýzy

a informace byly čerpány především z odborné literatury, ze sociálního zákoníku

Německa, internetových zdrojů a interních zdrojů.
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1 Teoretická východiska sociálních služeb a jejich logistické

aspekty

V této kapitole se budu věnovat nejdříve vysvětlení základních pojmů v logistice,

jako jsou služba, vlastnosti služeb a logistika služeb. Uvedu vymezení některých v práci

používaných pojmů z oblasti sociální politiky, a to: sociální péče, služby sociální péče,

legislativa služeb sociální péče, zřizovatelé a poskytovatelé služeb sociální péče. Budu

se také zabývat logistickou služeb, pravidly, která upravují logistiku služeb do podoby

tzv. „7S“. Také analyzuji financování služeb sociální péče. V posledním úseku

teoretické části práce se budu věnovat službám sociální péče v Německu, jejich

legislativě, členění a podrobnému popisu a jejich financování.

V České republice první polovina 21. století nepřinese výrazné změny v počtu obyvatel,

avšak silně se změní struktura populace podle věku. Podíl osob v produktivním věku

by se měl do počátku roku 2050 snížit ze současných 65,0 % na 56,5 %.

„Podle věku se bude nejvýrazněji měnit seniorská skupina osob. V roce 2001 činil její

podíl na celkové populaci 13,9 %, do roku 2017 narostl na 19,2 % a v roce 2050

by měla představovat 28,6 %,“ tvrdí Jana Křesťanová z oddělení demografické

statistiky ČSÚ. [1]

Z projekce vývoje populace EU do roku 2100 vyplývá, že obyvatelstvo EU jako celek

bude nadále stárnout. Podíl dětí by se měl mírně snížit z 16 % v roce 2018 na 14 %

v roce 2100. Naopak by mělo přibýt osob ve věku 65 let a více, jejich podíl by se měl

zvýšit z 20 % na začátku roku 2018 až na 31 % v roce 2100. Během stejného období by

se měl téměř ztrojnásobit podíl osob starších 80 let, který stoupne z 6 % na 15 %. [2]

Zmíněné okolnosti povedou k nárůstu sociálních výdajů na tyto služby a k potřebě

většího počtu služeb sociální péče a dotknou se nejen České republiky, ale celé

Evropské unie.
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1.1 Služba, vlastnosti a logistika služeb

1.1.1 Služba

Služba je každá činnost, která se vztahuje na hospodářskou činnost, uspokojující určitou

potřebu. Jejím výsledkem je užitečný efekt, nikoliv hmotný statek (výrobek). V oblasti

spotřeby mohou uspokojovat potřeby celé společnosti (kolektivní potřeby) nebo potřeby

jednotlivců (individuální potřeby). [3]

Existují různé definice služeb, například Philip Kotler a Kevin Lane Keller definují

službu následovně: „Služba je jakýkoli akt nebo výkon, který může jedna strana

nabídnout jiné straně a který je svou podstatou nehmotný a nevede ke změně vlastnictví

čehokoliv. Příprava služby může, ale nemusí, být spojena s fyzickým výrobkem.“

[4, s. 393] Podle Adama Smitha jsou služby statky, které neprodukují žádnou hodnotu.

[3]

1.1.2 Vlastnosti služeb

Každá služba má určité vlastnosti:

Nehmotnost - nehmotnost je nejcharakterističtější vlastností služeb, službu nelze

zhodnotit žádným fyzickým smyslem a jen v málo případech jí lze vyzkoušet.

Důsledkem nehmotnosti služeb je, že zákazník obtížně hodnotí konkurující služby,

obává se rizika při nákupu služby, klade důraz na osobní zdroje informací a jako základ

pro hodnocení kvality služby používá cenu.

Zničitelnost - nehmotnost služeb vede k tomu, že služby nelze skladovat, uchovávat,

znovu prodávat nebo vracet. Zničitelnost služby je příčinou, že zákazník obtížně

reklamuje službu, může být konfrontován jak s nadbytečnou, tak nenaplněnou

kapacitou.

Neoddělitelnost - neoddělitelnost je další charakteristickou vlastností služeb. Služba

je produkována v přítomnosti, zákazník se zúčastní poskytování služby, je tedy

neoddělitelnou součástí její produkce. K vzájemnému spojení zákazníka s producentem

služby přispívá logistika služeb. Neoddělitelnost služeb je příčinou, že zákazník
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je spoluproducentem služby, často se podílí na vytváření služby spolu s ostatními

zákazníky a někdy musí cestovat na místo produkce služby.

Proměnlivost (heterogenita) - proměnlivost služby souvisí především se standardem

kvality služby. Způsob poskytnutí jedné a téže služby se liší, může dojít i k tomu,

že jeden a týž člověk může tentýž den poskytnout jinou kvalitu jím nabízené služby.

Heterogenita služby je příčinou, že zákazník nemusí vždy obdržet totožnou kvalitu

služby, obtížně si vybírá mezi konkurujícími si produkty, musí se často podrobit

pravidlům pro poskytování služby tak, aby byla zachována konzistence její kvality.

Nemožnost vlastnictví - nemožnost vlastnit službu souvisí s její nehmotností

a zničitelností. Při nákupu služby si zákazník kupuje pouze právo na poskytnutí služby.

Nemožnost vlastnictví služby je příčinou, že zákazník vlastní pouze právo na poskytnutí

služby a službu mu přinášejí přímé distribuční kanály, z hlediska logistiky jednoduché

proti kanálům, kterými prochází zboží. [3]

Úspěch služby závisí na její dostupnosti, ceně, jedinečnosti, vlastní hodnotě, kvalitě,

pověsti, módnosti, spolehlivosti, výsledcích a dodávání. [5]

Logistika služeb

Logistika definuje logistické cíle, logistické výkony a logistické služby. [6]

V oblasti logistiky služeb se pohlíží na logistiku pomocí tzv. „7 x S“ (Pravidlo 7s. Resp.


[…]


který uživatelé skutečně potřebují, a tím by byli podporováni v co nejdelším udržení

jejich stávající soběstačnosti a v zachování kvality života.
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Pro vlastní realizaci služby je nutné vytipovat vhodný objekt pro rekonstrukci,

příp. vyhledat vhodnou lokalitu pro výstavbu nové služby s kapacitou minimálně

50 lůžek + 10 lůžek pro osoby se zvláštním režimem. Město Písek by se mělo postarat

o zajištění finančních prostředků, mělo by také usilovat o získání finančních prostředků

z dotací určených na sociální služby, např. od Ministerstva práce a sociálních věcí

nebo od Ministerstva pro místní rozvoj. Město by mělo dbát na vybudování zařízení,

které bude splňovat předpoklady pro kvalitní životní podmínky uživatelů a přizpůsobení

podmínek běžnému způsobu života.

2. Rozšířit počet zařízení poskytujících ambulantní pečovatelské služby alespoň

o jedno zařízení, aby více potřebných osob mohlo využívat služeb sociální péče

v ambulantní pečovatelské formě. Tímto opatřením je třeba usilovat o individuální

podporu života člověka v přirozeném prostřední v souladu s jeho potřebami

a předčasným odchodem seniora do ústavního zařízení.

3. Využívat formu asistovaného bydlení (tj. asistované žití v zařízení) – zřídit rezidenční

dům se službami sociální péče s počtem 20 lůžek (10 x jednopokojový byt,

5x dvoupokojový byt).

Asistované bydlení je v souladu s novými trendy v poskytování služeb sociální péče

a hlavním principem je bydlení v nájmu s podpůrnými službami a zdravotní péči

pro lidi, kteří potřebují pomoc s každodenními životními činnostmi.

Tato služba je vhodná pro relativně soběstačné seniory. Senioři si pronajímají byt

(jednopokojový či dvoupokojový v případě manželského páru) a platí nájem a zálohy

spojené s užíváním bytu. Hlavní výhodou je personální zázemí, asistenční služba

by měla fungovat 24 hodin denně a senioři by měli mít stále po ruce někoho,

koho mohou požádat o pomoc. Asistenční služba nahrazuje základní pomoc rodiny

či sousedů, řeší běžné věci jako závady v bytě, nákupy, pomoc v domácnosti apod.

Jednalo by se o nový typ služeb ve městě Písku, lze předpokládat úspěšnost projektu.

Situace v oblasti služeb sociální péče je ve městě Deggendorf na vyšší úrovni než

ve městě Písek, ale přesto bych doporučila městu Deggendorf následovné:

Vybudovat středisko pro seniory „tzv. školka pro seniory“, které by bylo určeno

seniorům v relativně dobré fyzické kondici. Středisko by poskytovalo ambulantní

služby, určené seniorům a zdravotně postiženým, kteří jsou ohroženi sociálním

vyloučením, a služba by obsahovala zprostředkování kontaktu se společenským
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prostředím. Posláním toho střediska by bylo poskytovat nejrůznější služby seniorům

v oblasti volného času, a to formou různých kurzů a akcí pro seniory (např. počítačové

kurzy, hudební odpoledne apod.), které by korespondovaly s přáním seniorů.

Zřizovatelem střediska by mělo být město Deggendorf. Služba by byla zčásti hrazena

klientem a zčásti příspěvkem z městského rozpočtu.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo charakterizovat a porovnat rozsah, úroveň a kvalitu

poskytovaných vybraných služeb sociální péče v České republice a v Německu.

Na základě komparace byla navrhnuta opatření, která by zlepšila a zkvalitnila situaci

služeb sociální péče v Písku tak, aby si každý senior mohl vybrat ze služeb sociální péče

ty, které se nejvíce shodují s jeho potřebami a finančními možnostmi.

K pochopení problematiky byly nejdříve nastudovány teoretické poznatky z odborné

literatury. V praktické části byla provedena analýza zařízení služeb sociální péče

ve městech Písku a Deggendorfu. Tato analýza společně s informacemi získanými

v zařízeních služeb sociální péče posloužila ke komparaci zařízení služeb sociální péče

v obou městech. Získaná data byla zpracována prostřednictvím tabulek.

V závěru práce byla navrhnuta opatření ke zvýšení spokojenosti seniorů a zdravotně

postižených ve městě Písku a to zřízením některých dalších sociálních zařízení.

Ve městě Písku by se tak měla zlepšit situace v oblasti služeb sociální péče a přiblížit se

alespoň částečně možnostem, které mají senioři v Deggendorfu.

V budoucnosti by měl stát v oblasti sociální politiky prostřednictvím krajů zajistit všem

seniorům a zdravotně postiženým takové podmínky, které jim naplno umožní využívat

svůj potenciál a žít svůj život kvalitně. Města, ve kterých senioři a zdravotně postižení

žijí, by měly tyto skupiny obyvatel vnímat jako místa, kde části společnosti či komunity

vedle sebe žijí ve vzájemném respektu a s ohledem na své individuální potřeby.

Stále více by se měl v budoucnosti klást důraz na vytváření podmínek pro plnohodnotný

život seniorů a zdravotně postižených, aby mohli žít v samostatných domácnostech

jako každý z nás, dle potřeby s podporou, která je k tomu určena. V neposlední řadě

by měla města také chystat aktivity na podporu osob, které tím že pečují o své blízké,

jim umožňují žít dále v prostředí jejich domovů.

Jednoznačným směrem, kterým by se měla ubírat sociální politika České republiky

je zvyšování počtu lůžek v domovech pro seniory, v pečovatelských domech. Populace

stárne, nedostatek lůžek se prohlubuje, stát by měl více podporovat výstavbu domů

pro seniory v obcích i městech. V současnosti stát již připravuje novelu o sociálních

službách, která by měla umožnit každoročně rozvíjet potřebné kapacity.
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