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A - výborně

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Marta Štěpánková

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Daniela Kitnerová

Služby sociální péče poskytované ve městech Písek a Deggendorf

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Bakalářská práce odpovídá uvedenému zadání v plném rozsahu. Teoretická část je konzistentní a logicky

strukturovaná, práce celkově tvoří kompaktní celek, kde jsou jednotlivé části vzájemně provázány.

Autorka využila při zpracování své bakalářské práce odpovídající množství odborné literatury (i

zahraniční), legislativy, včetně relevantních dokumentů obou vybraných měst a jejich organizací, která

působí v oblasti sociálních služeb. K rozpravě v rámci obhajoby navrhuji tyto dvě otázky: 1) Který systém

(český nebo německý) shledáváte lepším z hlediska financování služeb sociální péče? 2) Jak si myslíte,

že situace v oblasti služeb sociální péče se bude dále vyvíjet v budoucnu?

28. květen 2020
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